15ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos trinta dias do mês de novembro do ano dois mil e dezesseis, com início às 15 horas, 2

realizou-se a 15ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Presidenta Cláudia 4

Natividade, o Conselheiro Tesoureiro Túlio Louchard Picinini Teixeira, a Conselheira Vice-5

Presidenta Márcia Mansur Saadallah e a Conselheira Secretária Dalcira Ferrão. Assuntos 6

tratados: CFP: Secretaria Executiva do CFP encaminhou Ata da Reunião de Tesoureiros 7

e Técnicos de Tecnologia da Informação realizada no dia 11/11 na sede do CFP em 8

Brasília-DF. Deliberação: Diretoria tomou ciência. CFP: Gerência Técnica do CFP 9

encaminhou Ofício Circula Nº 176-16/GT-CFP referente a resposta ao Ofício ADP Nº 680-10

16/CRP-16 relativas ao Ato Médico informando que o CFP enviou Ofício Nº 1539-116/GT-11

CFP ao Conselho Federal de Medicina solicitando esclarecimentos relativos ao teor das 12

informações publicizadas, a fim de que estas não venham gerar comprometimentos à 13

autonomia dos demais profissionais da área da saúde e do usuário na escolha do 14

tratamento, além de não desconstruir as políticas públicas atualmente vigentes. 15

Deliberação: Diretoria tomou ciência e solicitou encaminhar para a Comissão de 16

Psicólogos da Saúde para ciência e para a Assessoria de Comunicação para divulgação 17

nos meios de comunicação do CRP-04. CFP: Gerência Técnica do CFP encaminhou 18

Ofício Nº 162-16/GT-CFP referente a edições do Código de Ética Profissional do 19

Psicólogo. Deliberação: Diretoria tomou ciência e solicitou encaminhar para a Gerência 20

Técnica para conhecimento. CRP-20: Conselheiro Presidente do Conselho Regional de 21

Psicologia da 20ª Região – AM-RR-RO-AC Gibson Alves encaminhou Ofício Circular Nº 22

015/2016/CRP-20 referente a Nota de Esclarecimento sobre o site Fala Freud. 23

Deliberação: Diretoria tomou ciência e solicitou encaminhar para a COF para 24

conhecimento. Conselheiro Felipe Tameirão: Conselheiro Felipe Tameirão informou que 25

havia sido autorizado pagamento de passagens para duas psicólogas que coordenam o 26

GT do SUAS em Divinópolis (Lívia Soares e Carla Gomes) irem ao XX Encontro Regional 27

da ABRAPSO Minas ocorrido entre os dias 10 a 12/11/2016 em São João Del Rei. Porém 28

as psicólogas haviam se organizado para viajarem de carro. Neste sentido solicitou ajuda 29

de custo em forma de diária para cobrir as despesas das mesmas. Deliberação: Diretoria 30

aprovou o pagamento de 1½ diária para uma representante e as mesmas dividirem o 31

valor entre elas. Gerência Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica Campos 32

encaminhou solicitação de autorização para agendar as compensações referentes as 33

horas que trabalhou na realização das eleições do CRP-MG,  das 07:30h do dia 27/08 às 34

05:30h do dia 28/08/2016, para os dia 09 e 23/12/2016. Deliberação: Diretoria ciente e de 35

acordo. Solicitou programar a sua saída com as demais Gerências e funcionários. 36

Conselheira Odila Braga: Conselheira Odila Braga encaminhou solicitação de pagamento 37

das 3 ajudas de custo referentes a sua participação no Seminário da ABRAPEE, ocorrido 38

dos dias 29 de setembro a 1º de outubro 2016 e encaminhou os certificados para fins de 39

comprovação. Deliberação: Diretoria deliberou pelo pagamento de 1 ajuda de custo 40

padrão A e duas ajudas de custo padrão B e solicitou reforçar que as ajudas de custo 41

precisam chegar antes do evento ocorrer para deliberação da Diretoria. ASCOM/CRP-04: 42

Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro encaminhou solicitação de autorização para 43

envio da logomarca do CRP-MG, para incluir nos materiais de divulgação como entidade 44

apoiadora do Seminário em Comemoração aos 20 anos do CERSAM Pampulha. 45

Deliberação: Diretoria solicitou à Assessoria de Comunicação enviar a logomarca para a 46

organizadora do referido evento. Conceição Novaes: Colaboradora Conceição Novaes 47

encaminhou Resolução Conjunta SES-MG/SEDPAC-MG/SEDESE-MG Nº 206, de 18 de 48

novembro de 2016, divulga orientações para os Serviços Públicos de Atendimento às 49

mulheres e adolescentes usuárias de crack e outras drogas e a seus filhos recém-50

nascidos. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Assessoria de 51

Comunicação divulgar nos meios de comunicação do CRP-04, facebook e site.  CRP-SP: 52

Conselheiro Presidente do Conselho Regional de Psicologia da  6ª Região - SP Aristeu 53

Bertelli encaminhou convite para a Reunião Aberta “Direitos humanos e violência de 54

estado: do silenciamento à reparação psíquica”, que ocorrerá no dia 08 de dezembro de 55

2016(quinta-feira), das 19h00 às 22h00 em São Paulo. O evento tem como objetivo 56

ampliar as reflexões sobre a atenção à saúde mental das pessoas afetadas pela violência 57

praticada por agentes de estado, em especial àquelas que são vítimas de violência 58

policial, evidenciando as consequências psíquicas causadas por esse tipo de violência, 59

assim como apontar como as políticas públicas podem funcionar no acolhimento a essa 60

demanda de atendimento psicossocial. Deliberação: Diretoria deliberou passagem aérea 61

e diária para os Conselheiros Túlio Picinini e Cláudia Natividade, representando a 62

Diretoria. Rosimeire Aparecida: Psicóloga Rosimeire Aparecida convidou o CRP-04 para 63

participar da mesa de abertura do evento “2ª Jornada do Ateliê Intervalo de Redução” a 64

ser realizado no próximo dia 02/12/2016 com o tema “Mães órfãs: destituição de 65

maternidades e legitimação da biopolítica”, após acolher o relato da violenta intervenção 66

realizada no CERSAM Leste e realizou o convite a alguns parceiros e instituições 67

públicas, conselhos profissionais, movimentos sociais e trabalhadores das redes de 68

saúde, assistência social, justiça para tomar a palavra e juntos construir estratégias que 69

interrompam essa prática na cidade. Deliberação: Diretoria deliberou por indicar a 70

participação da Conselheira Márcia Mansur para representar o CRP-04 no evento. 71

Luciana Franco: Psicóloga de Referência Técnica Luciana Franco encaminhou relatório 72

de participação da equipe do CREPOP no Seminário Anual da ABRAPSO Minas – Núcleo 73

BH realizado no dia 24/11/2016 no Centro de Referência da Juventude em Belo 74

Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Marcela Mansur: Profa. Dra Marcela 75

Mansur encaminhou “Nota do Departamento de Psicologia/UFMG de apoio às Ocupações 76

Estudantis em protesto contra a PEC 55 (anteriormente PEC 241) e à MP 746 (reforma do 77

ensino médio)” para divulgação no site e boletim online do CRP-04. Deliberação: 78

Diretoria deliberou por encaminhar para a Assessoria de Comunicação divulgar nos meios 79

de comunicação do CRP-04, facebook e site. ULAPSI: Secretaria da União 80

Latinoamericana de Entidades de Psicologia encaminhou texto das “10 razões para 81

divulgação de apoio ao movimento dos estudantes que ocupam suas escolas” para 82

divulgação em suas mídias. Deliberação: Diretoria tomou ciência e encaminhou para a 83

Assessoria de Comunicação divulgar nos meios de comunicação do CRP-04, facebook e 84

site. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Dalcira Ferrão, lavrei a 85

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. 86

Belo Horizonte, 31 de novembro de 2016.   87